
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«АЛДАНСКИЙ РАЙОН» 
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

САХА ОРОСПУУБУЛУКЭТИН 
«АЛДАН ОРОЙУОНА» 
МУНИЦИПАЛЬНАЙ

ОРОЙУОН 
ДЬАЬАЛТАТА

УУРААХ
№ от

О внесении изменений в постановление Главы района от 28.12.2019 года № 1387 п 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие предпринимательства в МР 

«Алданский район» PC (Я) на 2020 - 2024 годы»

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 
приведения постановления Главы района от 28.12.2019 года № 1387 п «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие предпринимательства в МР «Алданский район» PC 
(Я) на 2020 - 2024 годы» в соответствие с Решением Алданского Районного Совета 
депутатов от 26 октября 2022 г. № 36-1 «О внесении изменений и дополнений в решение 
Алданского Районного Совета депутатов от 28 декабря 2021 года № 28-3 «О бюджете 
муниципального района «Алданский район» Республики Саха (Якутия) на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов» в целях создания благоприятных условий для развития 
малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района 
«Алданский район» Республики Саха (Якутия),

постановляю:
1. Внести следующие изменения в постановление Главы района от 28.12.2019 года 

№ 1387 п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие предпринимательства в 
МР «Алданский район» РС(Я) на 2020 - 2024 годы» (в редакции постановлений от 
24.12.2020 г. № 1412п, от 26.08.2021 г. № 900п, от 29.09.2021 г. № 1013п, от 29.12.2021 г. № 
1424 п, от 22.04.2022 г. № 423 п):

1.1. В паспорте программы, в строке «Предельный объем средств на реализацию 
Программы с разбивкой по годам»:

слова «Общий объём финансирования 36 702,5 тыс. рублей в т. ч. по годам: 2020 год 
- 7 432,2 тыс. руб. 2021 год - 7 258,4тыс. руб. 2022 год - 7 700,3 тыс. руб. 2023 год - 
7 155,8тыс. руб. 2024 год - 7 155,8 тыс. руб.» заменить словами:

«Общий объём финансирования 36 945,0 тыс. рублей в т. ч. по годам: 2020 год - 
7 432,2 тыс. руб. 2021 год - 7 258,4тыс. руб. 2022 год-7942,8 руб. 2023 год-7 155,8тыс. 
руб. 2024 год - 7 155,8 тыс. руб.»

1.2. Утвердить Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие 
предпринимательства в МР «Алданский район» РС(Я) на 2020-2024 годы» в новой 
редакции, согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление обнародовать в порядке, установленном Уставом МР

Горнова Елена Геннадьевна 
8(41145)65555 доп. НО



Приложение № 1 
к постановлению от <2/ 7/

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 

предпринимательства в МР «Алданский 
район» РС(Я) на 2020-2024 годы»

Ресурсное обеспечение
муниципальной программы «Развитие предпринимательства

в МР «Алданский район» PC (Я) на 2020 -2024 годы»
(тыс, руб.)

Статус структурного 
элемента

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

мероприятия

Наименование 
регионального 

проекта, в рамках 
которого 

реализуется 
мероприятие*

№ мероприятия, 
соответствующей 

плану мероприятия по 
реализации Стратегии 

социально- 
экономического 

развития МР 
«Алданский район» PC 
(Я) на период до 2030 
года (М-Х-Х-Х-Х)**

Источник 
финансирования

Объемы бюджетных ассигнований

2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Программа
(26 300 000 0)

Развитие 
предпринимательства 

в МР «Алданский 
район» PC (Я)

Малое и среднее 
предпринимательс 
тво и поддержка 
индивидуальной 

предпринимательс 
кой инициативы

Всего: 7432,2 7258,4 7942,8 7155,8 7155,8

Г осударственный 
бюджет

Республики Саха 
(Якутия)

0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0

Местные бюджеты 7432,2 7258,4 7942,8 7155,8 7155,8



Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

Задача №1. Обеспечение доступности имущественной, образовательной и информационно - консультационной поддержки для субъектов малого и среднего 
предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на 

профессиональный доход
Мероприятие 1.1 

Сохранение моратория в 
отношении увеличения 

налога на землю, арендной 
платы за пользование 

земельными участками (не 
требует финансирования)

Развитие 
предпринимательства

МР «Алданский 
район» PC (Я)

Улучшение 
условий ведения 

предпринимательс 
кой деятельности

М 1.3.3.1. "Сохранение 
моратория в 

отношении увеличения 
налога на землю, 

арендной платы за 
пользование 

земельными участками

Всего: 0 0 0 0 0

Г осударственный 
бюджет

Республики Саха 
(Якутия)

0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0

Местные бюджеты 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

Мероприятие 1.2 исключено

Мероприятие 1.3. 
Организация оказания 

комплекса услуг, сервисов и 
мер поддержки субъектам 

малого и среднего 
предпринимательства в 
Центрах "Мой бизнес" 

(не требует 
финансирования)

Акселерация 
субъектов малого 

и среднего 
предпринимательс 

тва

Всего: 0 0 0 0 0

Г осударственный 
бюджет

Республики Саха 
(Якутия)

0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0

Местные бюджеты 0 0 0 0 0



Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

Мероприятие 1.4. 
Содействие в организации 

стажировок субъектам 
малого и среднего 

предпринимательства и их 
наёмных работников 

(не требует 
финансирования)

Всего: 0 0 0 0 0

Г осударственный 
бюджет

Республики Саха 
(Якутия)

0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0

Местные бюджеты 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

Мероприятие 1.5. Участие в 
организации массовых 
программ обучения и 

повышения квалификации 
потенциальных и 

действующих субъектов 
малого и среднего 

предпринимательства в 
целях образовательной 
поддержки (в рамках 

мероприятий проводимых 
МПТиТ РС(Я)) (не требует 

финансирования)

Всего: 0 0 0 0 0

Г осударственный 
бюджет

Республики Саха 
(Якутия)

0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0

Местные бюджеты 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

Мероприятие 1.6. 
Поддержка бизнес - 

инкубатора

М 1.3.2.1. Поддержка 
бизнес - инкубатора

Всего: 7380,1 7016,6 7642,8 7155,8 7155,8

Г осударственный 
бюджет

0 0 0 0 0



Республики Саха 
(Якутия)

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0

Местные бюджеты 7380,1 7016,6 7642,8 7155,8 7155,8

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

Задача №2. Содействие развитию предпринимательства.

Мероприятие 2.1. 
содействие в организации 

тренингов и семинаров для 
начинающих субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 

(не требует 
финансирования)

Развитие 
предпринимател ьства 

в МР «Алданский 
район» PC (Я)

Популяризация 
предпринимательс 

тва

Всего: 52,1 241,8 300,0 0 0

Г осударственный 
бюджет

Республики Саха 
(Якутия)

0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0

Местные бюджеты 52,1 241,8 300,0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

Мероприятие 
2.1.1 .Мероприятия, 

направленные на 
укрепление имиджа 

предпринимательской 
деятельности проводимые 

Администрацией МР

Всего: 52,1 47,2 0 0 0

Г осударственный 
бюджет

Республики Саха 
(Якутия)

0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0



* Заполнение данного столбца необходимо при условии, если мероприятие реализуется в рамках регионального проекта.
** Заполнение данного столбца необходимо при условии, если мероприятие отражено в Плане мероприятий по реализации Стратегии социально-

«Алданский район» PC (Я)
(26 3 00 100 40 244 226

26 3 00 100 40 244 346

26 3 00 100 40 244 349

26 3 00 100 40 853 297

Местные бюджеты 52.1

34.5

3.5

10.1

4,0

47,2

0,0

0,0

47,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

Мероприятие 2.1.2 
Мероприятия, направленные 

на укрепление имиджа 
предпринимательской 

деятельности (конференции, 
семинары, круглые столы, 
совещания, награждение 

нагрудным знаком "За вклад 
в развитие 

предпринимательства 
Алданского района, и др.), 

проводимые МБУ «Бизнес - 
инкубатор Алданского 

района (26 3 00100 
40 612241 0408)

Всего: 0,0 194,6 300,0 0 0

Г осударственный 
бюджет

Республики Саха 
(Якутия)

0 0 0 0 0

Федеральный 
бюджет

0 0 0 0 0

Местные бюджеты 0,0 194,6 300,0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0

экономического развития МР «Алданский район» РС(Я) на период до 2030 года, утвержденном в Постановлении главы района


